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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zpracování finanční analýzy společnosti Printed spol. s.r.o., která

se zabývá návrhem, výrobou a osazováním plošných spojů. Finanční analýza je zpracovávána

pro období 2011 – 2015. V teoretické části se zabývám účelem finanční analýzy, zdroji

informací, ze kterých se finanční analýza provádí, a také metodami, postupy a ukazateli

finanční analýzy.

V praktické části představím společnost Printed spol. s.r.o., a zpracuji finanční analýzu

společnosti z dat, která jsem získala z účetních výkazů a výročních zpráv. Závěr práce je

věnován shrnutí výsledků finanční analýzy, vyhodnocení finančního zdraví společnosti a

doporučením, která by mohla vést k efektivnějšímu finančnímu řízení společnosti.

Klíčová slova

Finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, poměrové ukazatele, či stý

pracovní kapitál, souhrnné ukazatele

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to create a financial analysis of the company Printed spol.

s.r.o., which handles design, production and installation of printed circuit board. The

analysis covers the period between 2011 and 2015. The thesis contains two parts. In the first

part I cover the purpose of the financial analysis, the data sources used to establish the result

and key indicators.

In the second part I am introducing the company Printed spol. s.r.o. and analyse financial

performance using data collected from accounting statements and annual reports. In the

summary I cover the results of my analysis, provide an assessment of financial health and

company performance for Printed spol s.r.o. and bring forth recommendations that could

lead to stronger financial future.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zpracování finanční analýzy společnosti Printed spol. s.r.o.,

jež se zabývá návrhem, výrobou a osazováním plošných spojů, a také vyhodnocení

finanční situace za období mezi roky 2011 – 2015.

Práce je koncipována do dvou částí, první část je teoretická a druhá – praktická –

která se zabývá samotnou finanční analýzou dané společnosti.

Teoretická část je rozdělena na tři větší kapitoly. První z nich se nazývá „Základní

charakteristika finanční analýzy“ a jejím obsahem je vysvětlit samotný účel finanční

analýzy a také objasnit zdroje, se kterými finanční analýza pracuje. V druhé části se

zaměřuji na uživatele, kterým finanční analýza slouží a kteří s ní pracují. Ve třetí,

nejrozsáhlejší části, se věnuji metodám, postupům a ukazatelům finanční analýzy,

mezi které patří absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, analýza čistého pracovního

kapitálu či souhrnné indexy.

Praktická část práce je věnována společnosti Printed spol. s.r.o. V úvodu této části se

věnuji představení společnosti, charakteristice odvětví, ve kterém působí, a následně

zpracování finanční analýzy, ve které aplikuji metody a postupy zmíněné v teoretické

části práce. Tuto analýzu zpracuji na základě dat a údajů, které vychází z výročních

zpráv a účetních závěrek společnosti Printed spol. s.r.o. Závěr mé bakalářské práce je

věnován souhrnnému zhodnocení finanční situace společnosti.
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Teoretická část

1 Základní charakteristika finanční

analýzy

V odborné literatuře nalezneme různá pojetí pojmu finanční analýza. Obecně lze

finanční analýzu chápat jako jakousi inventuru dosavadní činnosti a výkonnosti

podniku. [1]

1.1 Účel finanční analýzy

Podle Knápkové a kolektivu slouží finanční analýza ke komplexnímu zhodnocení

finanční situace podniku. Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má

vhodnou kapitálovou strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen

včas splácet své závazky a celou řadu dalších významných skutečností. [3]

Finanční analýza je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek,

především hodnotových procesů podniku. Informace získané pomocí finanční

analýzy umožňují dospět k závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci

podniku a také představují podklad pro rozhodování jeho managementu. [2]

Finanční analýza poskytuje informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech za

určité období došel, a tím pádem její výsledky poskytují užitečné informace pro

budoucí činnost podniku. [3]

Výsledky finanční analýzy nejsou důležité jen pro vlastníky a zaměstnance firmy, ale

také pro celou řadu externích uživatelů, kterým se budu věnovat v kapitole 2.
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1.2 Zdroje informací

Pro zpracování finanční analýzy a získání potřebných výsledků potřebujeme data a

údaje o konkrétní společnosti. Základním zdrojem je účetnictví a účetní výkazy, další

informace můžeme zjistit z výroční zprávy či od samotného vedení podniku. Při

vyhodnocování výsledků můžeme použít i externí data, například analýzy

Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

1.2.1 Účetní výkazy

Mezi účetní výkazy patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz cash flow, popřípadě

další data z účetnictví.

Rozvaha podává přehled o stavu majetku (aktivech) a způsobech jeho financování

(pasivech) k určitému datu, přičemž musí platit, že aktiva se rovnají pasivům.

Strukturu aktiv a pasiv včetně jejich obsahové charakteristiky vymezuje pro každé

období Ministerstvo financí ČR. [4]

Výkaz zisku a ztráty nazýván jako „Výsledovka“ podává přehled o nákladech,

výnosech a hospodářském výsledku daného podniku sestaveného k určitému datu.

Náklady představují peněžní částky, které podnik v daném období vynaložil na

získání výnosů. Výnosy představují peněžní částky, které podnik získal z veškerých

svých činností za dané účetní období, bez ohledu na to, zda v tomto období došlo

k jejich inkasu. Hospodářský výsledek je rozdíl mezi celkovými výnosy a celkovými

náklady podniku. [3]

𝑯𝒐𝒔𝒑𝒐𝒅ář𝒔𝒌ý 𝒗ý𝒔𝒍𝒆𝒅𝒆𝒌 = 𝒗ý𝒏𝒐𝒔𝒚 − 𝒏á𝒌𝒍𝒂𝒅𝒚

Výkaz cash flow poskytuje přehled o skutečných peněžních prostředcích, které do

podniku přicházejí i z něj odcházejí. Může být sestaven metodou přímou, jakožto

rozdíl příjmů a výdajů, či metodou nepřímou. Metoda nepřímá je založena na korekci
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hospodářského výsledku o položky, které ovlivnily výsledek hospodaření, ale nejsou

spojeny s peněžními toky. [5]

1.2.2 Výroční zpráva

Výroční zpráva poskytuje informace vlastníkům společnosti, stejně tak i externím

uživatelům účetních informací o finanční pozici, vývoji výkonnosti a výsledcích

finančního hospodaření podniku. [6]

Rozsah výroční zprávy určuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Dle §21 musí

výroční zpráva obsahovat kromě nezbytných informací pro naplnění svého účelu i

další finanční a nefinanční informace:

a) o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro

naplnění účelu výroční zprávy

b) o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky

c) o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje

d) o nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů

e) o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích

f) o tom, zda účetní jednotka má pobočku nebo jinou část obchodního závodu

v zahraničí

g) požadované podle zvláštních právních předpisů

1.2.3 Ostatní zdroje informací

K dalším zdrojům informací patří například články z odborného tisku, oficiální

ekonomické statistiky či zprávy z tiskových konferencí. Jak jsem již zmiňovala, pro

zpracování výsledků finanční analýzy můžeme využít i analýzy Ministerstva

průmyslu a obchodu ČR, které na svých webových stránkách zveřejňuje finanční

analýzy českého průmyslu a stavebnictví. Tato data pak mohou podnikům sloužit při

srovnávání jejich finanční situace v rámci odvětví. [3]
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2 Uživatelé finanční analýzy

Existuje množství různých přístupů a pojetí finanční analýzy. [4] Finanční analýzu

můžeme například rozdělit podle toho, kdo analýzu provádí a kdo ji potřebuje na

analýzu interní a externí.

2.1 Interní uživatelé

Interní finanční analýza slouží k potřebám podniku. Firmy se věnují rozborům

finančního zdraví, aby odhalily chybné hospodaření s financemi a do budoucna se mu

snažily předejít. Vychází nejen z účetních výkazů, ale i z interních dat, která získávají

z účetnictví nebo informačního systému. [6] Mezi interní uživatele patří:


[…]


Oceňovací rozdíly z přecenění majetku

Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí

Fondy ze zisku 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

Zákonný rezervní fond 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000

Nedělitelný fond

Statutární a ostatní fondy

Hospodářský výsledek minulých let 37 973 000 41 890 216 45 025 574 49 903 681 52 998 000

Nerozdělený zisk minulých let 37 973 000 41 890 216 45 025 574 49 903 681 52 998 000

Neuhrazená ztráta minulých let

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 3 917 000 3 135 358 4 878 107 3 094 602 1 672 000

Cizí zdroje 2 031 000 1 879 786 2 426 354 1 624 055 1 794 000

Rezervy 0 0 0 0

Rezervy zákonné

Rezerva na daň z příjmů

Ostatní rezervy

Dlouhodobé závazky 496 000 496 465 496 465 496 465 496 000

Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem

Závazky k podnikům s podstatným vlivem

Dlouhodobé přijaté zálohy

Emitované dluhopisy

Dlouhodobé směnky k úhradě

Jiné dlouhodobé závazky 496 000 496 465 496 465 496 465 496 000

Krátkodobé závazky 1 534 000 1 383 321 1 929 889 1 127 591 1 297 000

Závazky z obchodního styku 103 000 329 408 607 614 167 360 350 000

Závazky ke společníkům a sdružení 342 000 430 690 120 000 180 000 349 000

Závazky k zaměstnancům 421 000 352 537 367 413 399 282 495 000

Závazky ze sociálního zabezpečení 295 000 241 637 258 318 299 650 362 000

Stát - daňové závazky a dotace 212 000 -55 337 466 785 74 804 -265 000

Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem

Závazky k podnikům s podstatným vlivem

Jiné závazky 161 000 84 386 109 759 6 494 6 000

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé

Běžné bankovní úvěry

Krátkodobé finanční výpomoci

Ostatní pasiva - přechodné účty pasivní 160 000 164 035 191 989 191 819 122 000

Časové rozlišení 4 000

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období 4 000

Dohadné účty pasivní 160 000 164 035 191 989 191 819 118 000
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P II: ZJEDNODUŠENÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI PRINTED

S.R.O. 2011 – 2015

2011 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 537 000 638 464 225 489 831 607 705 000

Náklady vynaložené na prodané zboží 533 000 620 589 224 637 807 019 686 000

Obchodní marže 4 000 17 875 851 24 588 19 000

Výkony 26 672 000 27 513 650 24 956 080 27 548 691 30 333 000

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 26 672 000 27 513 650 24 956 080 27 548 691 30 333 000

Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby

Aktivace

Výkonová spotřeba 11 415 000 12 590 422 10 510 106 11 903 327 14 496 000

Spotřeba materiálu a energie 8 571 000 10 099 603 8 048 658 8 947 003 11 096 000

Služby 2 844 000 2 490 819 2 461 447 2 956 324 3 400 000

Přidaná hodnota 15 261 000 14 941 103 14 446 825 15 669 952 15 856 000

Osobní náklady 8 699 000 8 667 865 7 881 883 8 729 208 9 600 000

Daně a poplatky 26 000 34 756 28 009 29 806 44 000

Jiné provozní výnosy 67 000 286 6 114 8 800 632 000

Jiné provozní náklady 222 000 227 543 183 012 552 775 670 000

Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 1 885 000 1 669 643 1 864 861 2 450 126 3 380 000

Zúčtování rezerv a časového rozlišení provozních výnosů

Tvorba rezerv a časového rozlišení provozních nákladů

Zúčtování opravných položek do provozních výnosů

Zúčtování opravných položek do provozních nákladů 56 000 -77 317 25 373 -103 264

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Provozní hospodářský výsledek 4 440 000 4 418 900 4 469 802 4 020 101 2 794 000

Finanční výnosy 545 000 49 654 1 756 873 314 378 9 000

Finanční náklady 136 000 535 947 115 029 142 090 677 000

Zúčtování rezerv do finančních výnosů

Tvorba rezerv na finanční náklady

Zúčtování opravných položek do finančních výnosů

Zúčtování opravných položek do finančních nákladů

Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření 409 000 -486 293 1 641 843 172 287 -668 000

Daň z příjmu za běžnou činnost 932 000 771 970 1 177 240 878 560 454 000

Splatná 932 000 771 970 1 177 240 878 560 454 000

Odložená

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3 917 000 3 160 637 4 934 405 3 313 828 1 672 000

Mimořádné výnosy 1 000

Mimořádné náklady 2 000 25 279 56 298 219 256

Daň z příjmů z mimořádné činnosti

Splatná

Odložená

Mimořádný výsledek hospodaření -25 279 -56 298 -219 256

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 3 917 000 3 135 358 4 878 107 3 094 602 1 672 000

Výsledek hospodaření před zdaněním (+-/) 4 848 000 3 907 328 6 055 347 3 973 162 2 126 000
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