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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: PETRA BROULÍKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií

Oponent práce: Doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc

Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
zpracování finanční analýzy společnosti Printed spol. s.r.o., zabývající se výrobou a osazováním plošných spojů.
Zadání je průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. Práce je vypracována logicky a v úvodní teoretické části ukazuje účel finanční analýzy,

rozebírá používaná data a charakterizuje uživatele informací. V další části se zabývá metodami a postupy využívané při

zpracování finanční analýzy, a představuje jednotlivé finanční ukazatele. Zabývá se i souhrnnými ukazateli - bankrotními a

bonitními modely. Teoretickou část uzavírá ekonomická přidaná hodnota a finanční páka.
Zadání je splněno

Zvolený postup řešení správný
Práce je vypracována logicky a v úvodní teoretické části ukazuje účel finanční analýzy, rozebírá používaná data a

charakterizuje uživatele informací. V další části se zabývá metodami a postupy využívané při zpracování finanční analýzy, a

představuje jednotlivé finanční ukazatele. Zabývá se i souhrnnými ukazateli - bankrotními a bonitními modely. Teoretickou

část uzavírá ekonomická přidaná hodnota a finanční páka. V praktické části studentka ukazuje aplikaci výpočtu ukazatelů na

konkrétních datech společnosti Printed spol. s.r.o.

Postup řešení je celkově správný a detailní. Teoretická část práce je zpracována na dobré úrovni.

Odborná úroveň C - dobře
Práce je zpracována detailně, ale některá tvrzení jsou spíše rozporuplná: „Peníze na účtu představují víc jak polovinu majetku

firmy, zde se odráží fakt, že společnost dokáže každoročně vytvořit zisk.“ str 38) To je spíše rozporuplné. Peníze na účtu

neukazuji na tvorbu zisku. Charakteristika pasiv rozvahy je v pořádku. Podobně je správná i analýzy jednotlivých položek a

vývoje poměrových ukazatelů úvaha na str 38 by potřebovala bližší vysvětlení.
Práce je zpracována celkově dobře, a to jak teoretická, tak praktická část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Jazyková úroveň je dobrá, práce se dobře čte a styl odpovídá odbornému zaměření.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná, a opírá se o prameny a metodologii, která je při této problematice obecně používaná. Pokud jde o

prameny použité v praktické části, studentka získala tyto materiály přímo od analyzované firmy. Použité prameny jsou

uvedeny v práci.
Zdroje a citace jsou uvedeny podle zvyklostí

Další komentáře a hodnocení
Na konci praktické části představuje studentka souhrnné zhodnocení finanční situace. Jedná se o finančně zdravu firmu

s konzervativním financováním. Analýza firmy je dobře zpracovaná a použitá metodologie je v souladu se současným pojetím
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finanční analýzy malých firem.

Předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dobře napsaná, a opírá se o správně citované prameny a zdravou metodologii. Analýza finanční
situace podniku je správně provedena.

Otázky k obhajobě:

1. Za jakých podmínek byste doporučila firmě PRINTED S.R.O. změnit způsob financování a využít
více cizích zdrojů?

2. Jakým možným rizikům by potom firma PRTINTED, s.r.o. byla vystavena?
3. Jaké poměrové ukazatele byste doporučila k bližšímu monitoringu, aby se firma nedostala do

finančních problémů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 31.5.2017 Podpis: Irena Jindřichovská